
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – decreto PAG 02 

Lei PAG 02 

Termo Aditivio de Processo Administrativo PAG 03 

Edital de Convocação de Processo Seletivo PAG 04 

Termo de Encerramento de Contrato PAG 05 

Portaria  PAG 06 

   

   

   

   

   

   

 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1178  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 06 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    

   DECRETO    

DECRETO N° 009/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 
Dispõe sobre a constituição da nova comissão de avaliação de bens 
móveis e imóveis, e dá outras providências. 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS em exercício, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VI, 
do artigo 52 da Lei Orgânica do Município 

DECRETA: 
Art. 1º Fica constituída comissão de avaliação de bens móveis e imóveis do município de Jateí/MS, composta 

pelos seguintes membros: 

I – Mayra Caroline Vanzo Marques (Engenheira Civil, CREA/PR 153186); 
II – Luiz Carlos Burci (ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Inspeção e Vigilância Sanitária); 

III – Silvio Aparecido dos Santos (ocupante do cargo efetivo de Fiscal de Obras e Posturas). 
Art. 2º A comissão de que trata o artigo anterior terá as atribuições de promover as avaliações dos bens 

móveis e imóveis de propriedade do município e os de terceiros, conforme o caso, destinados aos processos de aquisição, 

alienação, doação, dação, permuta, concessão de direito real de uso, compensação e desapropriação. 
Parágrafo único. Estão incluídas nas atribuições da comissão a que se refere este artigo, as avaliações 

destinadas à determinação de valor da utilização dos bens públicos nos casos de concessão de uso onerosa, permissão 
de uso onerosa e cessão de uso onerosa, e dos bens particulares no caso de locação de imóveis de terceiros pela 
administração. 

Art. 3º A comissão poderá solicitar a contratação de peritos externos se a complexidade dos serviços assim 
exigir, utilizando os laudos contratados para a composição da avaliação.  

§1º Poderá ser requisitado apoio financeiro, recursos humanos e equipamentos para a consecução dos 
trabalhos.  

§2º A elaboração da avaliação, arbitramento, vistoria, perícia e laudo dos bens é atribuição privativa do 

membro inscrito no CREA/MS, com auxílio dos demais membros. 
§3º Os laudos de avaliação deverão ser confeccionados de acordo com a legislação vigente. 

Art. 4º Os serviços prestados pela comissão são considerados relevantes, sem ônus financeiro para o 
município. 

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 6º Ficam revogados os Decretos nº 023/2019 e 044/2020. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 25 de janeiro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

   LEI    

LEI MUNICIPAL Nº 757, DE 25 DE JANEIRO DE 2022. 

“Autoriza a inclusão de ações e metas na Lei Municipal nº 751, de 20 de outubro 
de 2021, que dispõe sobre o Plano Plurianual – PPA do Município de Jateí para 

o período de 2022 a 2025, na forma e condições que especifica, e dá outras 
providências. ” 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 52, 

da Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir as seguintes ações e metas, no anexo correspondente, no 
Plano Plurianual – PPA do Município de Jateí para o quadriênio 2022 a 2025, instituído pela Lei Municipal nº 751, de 20 
de outubro de 2021, objetivando a realização das obras de reforma do prédio da Câmara Municipal de Jateí conforme 

segue:  
Local: 02 – Prefeitura Municipal de Jateí  

Secretaria: 006 – Secretaria Municipal de Administração – SEMAD 
Função: 04 – Administração 
Subfunção: 122 – Administração Geral 

Programa: 0019 – Promoção e Apoio à Manutenção da Gestão Pública Municipal 
Projeto/Atividade: 2044 – Manutenção secretaria municipal de administração 

Ação: 105b – Reformar a estrutura física do Prédio onde está instalada a Câmara Municipal de Jateí 
Meta: 105b – Viabilizar a reforma do Prédio onde atualmente está Câmara Municipal de Jateí 
Indicador 105b: A referente meta está disposta a ser realizada no ano de 2022, tendo como iniciativa a contratação 

de empresa terceira para realização da execução do projeto, com o aumento da despesa de capital em R$ 245.000,00 
mediante adequação do orçamento já existente.   

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 25 DE JANEIRO DE 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1178  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  02 DE 06 

 

 

 



 

   TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

TERMO DE ADITIVO 
 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 043/2021 CELEBRADO 

ENTRE O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA SANDRO GONÇALVES CARDOSO – 
ME 

                                        Pelo presente instrumento de Contrato, que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO 

DE JATEÍ-MS, com sede na Av. Bernadete Santos Leite, 382, nesta Cidade inscrita no CNPJ sob n° 03.783.859/0001-
02, doravante denominado simplesmente PREFEITURA, neste ato representado pelo Prefeito municipal, Sr. Eraldo Jorge 

Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de Identidade RG nº. 001.440.006 SSP-MS, e inscrito no CPF/MF sob nº. 
049.051.991-15, residente e domiciliado na rua José Luiz de Oliveira, n°. 213, doravante denominado CONTRATANTE; 
e, de outro, a empresa SANDRO GONÇALVES CARDOSO - ME, CNPJ sob nº 70.355.615/0001-16, situada na Av. 

Weimar Gonçalves Torres, nº 496, centro, nesta cidade de Jateí-MS, neste ato representada por seu proprietário Sr. 
Daniel Gonçalves Cardoso, inscrito no CPF sob o nº 905.182.171-91, de ora em diante denominada simplesmente 

CONTRATADA, ajustam o presente TERMO ADITIVO, que reger-se-á conforme cláusulas abaixo:  
CLÁUSULA PRIMEIRA. OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato 
administrativo nº 043/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA.PRAZO: Fica prorrogado o período de vigência do supracitado Contrato por mais 2 (dois) 
meses, contados de 01/01/2022 a 25/02/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JURÍDICA: 
O presente termo aditivo tem por fundamento legal as disposições do artigo 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA. DEMAIS CLÁUSULAS: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, desde que não conflitem com o presente Termo 
Aditivo. 

E por estarem assim, justos e concordes, os representantes das partes assinam em duas  vias, o presente TERMO 
ADITIVO. 

Jateí/MS, 17 de dezembro de 2021. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

SANDRO GONÇALVES CARDOSO – ME 
CNPJ: 70.355.615/0001-16 

DANIEL GONÇALVES CARDOSO 
CPF nº 905.182.171-91 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
TERMO DE ADITIVO 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 046/2021 CELEBRADO  

ENTRE O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA CASCALHEIRA PEDRA VITÓRIA LTDA 
- EPP 

                                        Pelo presente instrumento de Contrato, que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO 
DE JATEÍ-MS, com sede na Av. Bernadete Santos Leite, 382, nesta Cidade inscrita no CNPJ sob n° 03.783.859/0001-
02, doravante denominado simplesmente PREFEITURA, neste ato representado pelo Prefeito municipal, Sr. Eraldo Jorge 

Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de Identidade RG nº. 001.440.006 SSP-MS, e inscrito no CPF/MF sob nº. 
049.051.991-15, residente e domiciliado na rua José Luiz de Oliveira, n°. 213, doravante denominado CONTRATANTE; 

e, de outro, a empresa CASCALHEIRA PEDRA VITÓRIA LTDA - EPP, CNPJ sob nº 05.495.891/0001-18, com sede na 
Estrada 3ª Linha, Lote 14, quadra 17, município de Fátima do Sul-MS, neste ato representada por seu sócio administrador 
Sr. Silvio Roberto Brigatti Dias, inscrito no CPF sob o nº 338.348.141-72, de ora em diante denominada simplesmente 

CONTRATADA, ajustam o presente TERMO ADITIVO, que reger-se-á conforme cláusulas abaixo:  
CLÁUSULA PRIMEIRA.  OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato 

administrativo nº 046/2021. 
CLÁUSULA SEGUNDA.PRAZO: Fica prorrogado o período de vigência do supracitado Contrato por mais 2 (dois) 

meses, contados de 01/01/2022 a 25/02/2022. 
CLÁUSULA TERCEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JURÍDICA: 
O presente termo aditivo tem por fundamento legal as disposições do artigo 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA. DEMAIS CLÁUSULAS: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, desde que não conflitem com o presente Termo 

Aditivo. 
E por estarem assim, justos e concordes, os representantes das partes assinam em duas  vias, o presente TERMO 
ADITIVO.  

Jateí/MS, 17 de dezembro de 2021. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
CASCALHEIRA PEDRA VITÓRIA LTDA - EPP 

CNPJ: 05.495.891/0001-18 

SILVIO ROBERTO BRIGATTI DIAS 
CPF nº 338.348.141-72 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1178  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  03 DE 06 

 

 

 



 

 

TERMO DE ADITIVO 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 072/2021 CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E A EMPRESA SANTOS & JESUS LTDA - ME 

                                        Pelo presente instrumento de Contrato, que entre si celebram, de um lado, o MUNICÍPIO 
DE JATEÍ-MS, com sede na Av. Bernadete Santos Leite, 382, nesta Cidade inscrita no CNPJ sob n° 03.783.859/0001-

02, doravante denominado simplesmente PREFEITURA, neste ato representado pelo Prefeito municipal, Sr. Eraldo Jorge 
Leite, brasileiro, casado, portador Cédula de Identidade RG nº. 001.440.006 SSP-MS, e inscrito no CPF/MF sob nº. 
049.051.991-15, residente e domiciliado na rua José Luiz de Oliveira, n°. 213, doravante denominado CONTRATANTE; 

e, de outro, a empresa SANTOS & JESUS LTDA - ME, CNPJ sob nº 20.211.487/0001-69, situada na Av. Weimar 
Gonçalves Torres, nº 415-A, centro, nesta cidade de Jateí-MS, neste ato representada por seu sócio administrador Sr. 

Edinei dos Santos, inscrito no CPF sob o nº 794.475.971-49, de ora em diante denominada simplesmente 
CONTRATADA, ajustam o presente TERMO ADITIVO, que reger-se-á conforme cláusulas abaixo:  
CLÁUSULA PRIMEIRA.  OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo do contrato 

administrativo nº 072/2021. 
CLÁUSULA SEGUNDA.PRAZO: Fica prorrogado o período de vigência do supracitado Contrato por mais 2 (dois) 

meses, contados de 01/01/2022 a 25/02/2022. 
CLÁUSULA TERCEIRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JURÍDICA: 
O presente termo aditivo tem por fundamento legal as disposições do artigo 57, II, da Lei Federal nº. 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA. DEMAIS CLÁUSULAS: 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, desde que não conflitem com o presente Termo 

Aditivo. 
E por estarem assim, justos e concordes, os representantes das partes assinam em duas  vias, o presente TERMO 
ADITIVO. 

Jateí/MS, 17 de dezembro de 2021. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
SANTOS & JESUS LTDA - ME  

CNPJ: 20.211.487/0001-69 
EDINEI DOS SANTOS  
CPF nº 794.475.971-49 

 
   EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO    

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004.2022 

PROCESSO SELETIVO 002.2021 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, CONVOCA 
as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 (UM) dia da data da publicação deste Edital, para tomar 
posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 018/2021, de 
04/03/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 

Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete 
Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 

b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n) Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 

o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera da administração 
pública; 

r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 
Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, 

serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no mesmo 

prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e 
serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 25 de Janeiro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1178  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  04 DE 06 

 

 

 



 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 004.2022 
 CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

18º MIRTES BEATRIZ ORTIZ 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005.2022 
PROCESSO SELETIVO 002.2021 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, 

CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 (UM) dia da data da publicação 
deste Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista a aprovação em Processo Seletivo Homologado 

através do Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021 e publicado no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 
Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na 

Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a) Laudo médico Pré-Admissional; 
b) Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
d) Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 
e) Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 
g) Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o caso); 

h) Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 
i) Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 
j) Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k) Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 
l) Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m) Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 
n) Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 
o) Declaração de Bens; 

p) Declaração de não Acumulo de Cargos; 
q) Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de qualquer esfera da 

administração pública; 
r) Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, que depois de 
conferidos, serão devolvidos. 

Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no mesmo 

prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações tornadas sem efeitos e 
serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 26 de Janeiro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005.2022 

 CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

19º APARECIDA E. DOS SANTOS OLIVEIRA 

 
 

   TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO    

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 012/2021 
O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no C.N.P.J. (M.F.) n. 03.783.859/0001-

02, com sede administrativa na Av: Bernadete Santos Leite, n. 382, centro, em Jateí/MS, neste ato representado pelo 
seu Prefeito Municipal, o Sr. Eraldo Jorge Leite, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG n. 001.440.006, 
SSP/MS e do C.P.F. (M.F.) sob o n. 049.051.991-15, declara ENCERRADO de pleno direito o contrato administrativo 

em referência, conforme disposições a seguir: 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 

Fica encerrado, a partir de 31 de dezembro de 2021, o Contrato Administrativo n. 012/2021, celebrado entre o Município 
de Jateí/MS e a Empresa VANDERLEI BIANCHI-ME,inscrita no CNPJ SOB O N° 29.011.378/0001-72,com vigência 
de 09/03/2020 a 31/12/2021, cujo objeto ( fornecimento de pneus novos para atender as demanda da Secretaria 

Municipal de infraestrutura ,do Municipio de Jatei/MS ). 
PARÁGRAFO ÚNICO. Em decorrência do encerramento contratual de que trata o caput desta Cláusula, fica o saldo 

remanescente de R$:966,00(novecentos e sessenta e seis reais ), igualmente rescindido, conforme planilha anexa. 
CLÁUSULA SEGUNDA: DA POSSIBILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APÓS O 

ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
2.1. O encerramento do contratual não isenta a contratada da aplicação das sanções previstas na legislação vigente no 
caso de se verificarem vícios ou defeitos no objeto contratado. 

2.2. Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento que podem ser objeto de exigência ou responsabilidade, 
a saber: 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1178  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  05 DE 06 

 

 

 



 

 

2.2.1. As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de Registro de Preços; 
2.2.2. As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais; 
2.2.3. A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados. 

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E JURÍDICOS PARA O ENCERRAMENTO CONTRATUAL. 
O presente termo de encerramento contratual tem como fundamento as disposições da Lei (Federal) n. 8.666/1993 

aplicáveis à matéria, a Resolução – TCE/MS n. 088/2018 e opera-se considerando o término da vigência do Contrato 
Administrativo. 
E por estarem justas e encerradas, assino o presente instrumento em duas vias de idêntico teor e efeito. 

Jateí/MS, 26 de janeiro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
VANDERLEI BIANCHI-ME. 

VANDERLEI BIANCHI. 

            
 

   PORTARIA    
PORTARIA Nº 026 DE 26 DE JANEIRO DE 2022 

 “Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 
52 da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora ELENIR APARECIDA DE OLIVEIRA RAMOS 
a esta municipalidade.  
CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que 

autoriza o parcelamento das férias do servidor público em até três etapas. 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo acima citado, “o servidor receberá o valor 

adicional previsto no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da utilização do primeiro 
período”. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 20 (vinte) dias de férias restantes a servidora ELENIR APARECIDA DE OLIVEIRA RAMOS, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, Nível II, Classe O, lotada na Secretaria 

Municipal de Assistência Social, referente ao período aquisitivo de 02/04/2020 a 01/04/2021, contando a 
partir do dia 10 de Janeiro de 2022, devendo retornar à sua respectiva função em 25 de Janeiro de 2022. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, com efeito retroativo ao dia 10 de Janeiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

                      GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 26 de Janeiro de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1178  JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA,  26 DE JANEIRO DE 2022  PÁGINA  06 DE 06 

 

 

 


		2022-01-26T10:19:37-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




